
Resoluciones #506 - #518 

RESOLUCIONES ACORDADAS POR LA COMISIÓN ACADÉMICA 
EL 10 JULIO DE 2008 

 
 
CAc-2008-506- Aprobar el acta digital de la sesión de Comisión Académica efectuada el 26 de junio de 
2008. 
 
CAc-2008-507.- Autorizar el Ascenso de Categoría de la Dra. María del Pilar Cornejo Rodríguez, de la 
Categoría de Agregado a Principal; esto de acuerdo a la recomendación que hace el Consejo Directivo de 
la Facultad de Ingeniería Marítima y Ciencias del Mar. Con base al informe del Fiscal su Ascenso tendrá 
vigencia a partir del 30 de junio de 2008. 
 
CAc-2008-508.- Autorizar el Ascenso de Categoría de la Dra. Sara Wong Chang, de la Categoría de 
Auxiliar a Agregado; esto de acuerdo a la recomendación que hace el Comité Directivo de la Escuela de 
Post-Grado en Administración de Empresas (ESPAE). Con base al informe del Fiscal su Ascenso tendrá 
vigencia desde el 1 de agosto de 2008. 
 
CAc-2008-509.- Aprobar las áreas de competencia de los profesores del Instituto de Ciencias Físicas, con 
las siguientes modificaciones: 
 
1.- En el nivel se especifique que corresponde al Cuarto Nivel; y, 
 
2.- En habilidades se incluya que el profesor debe conocer el manejo de las tecnologías de Información 
aplicadas a la enseñanza.  
 
CAc-2008-510.- Considerando las justificaciones presentadas y la comunicación del Director del 
Programa de Graduados del Departamento de Economía de la Universidad de Texas A&M respecto al 
avance satisfactorio de sus estudios doctorales, se autoriza la prórroga de por un año de la Comisión de 
Servicios a la Econ. María Luisa Granda Kuffó a partir de la culminación de sus estudios, para que 
obtenga el título doctoral en dicha Universidad. Esta Comisión de Servicios será con cargo a los fondos 
doctorales de la Institución. 
 
Las oficinas de Relaciones Externas y Asesoría Jurídica procederán en concordancia, para la 
modificación del contrato de beca. 
 
CAc-2008-511.- Conocer la propuesta del Instituto de Tecnologías para que las materias Electromecánica 
Básica y Fundamentos Tecnológicos se consideren como materias comunes del Nivel 0 para las carreras 
de Tecnología en Mecánica Industrial, Automotríz, Electricidad, Electrónica, Telecomunicaciones, 
Mecatrónica y Pesquería, debiendo el INTEC presentar, para su aprobación, los programas en español e 
inglés de dichas materias con la redefinición de sus objetivos generales y específicos.  
 
CAc-2008-512.- Que las Facultades de Ingeniería en Ciencias de la Tierra e Ingeniería en Mecánica y 
Ciencias de la Producción se pronuncien para que en las carreras de Tecnología que tienen a su cargo, se 
incluyan, como requisito de ingreso, en el Nivel 0 las materias Electromecánica Básica y Fundamentos 
Tecnológicos 
 
CAc-2008-513.- Que la Facultad de Ciencias Humanísticas y Económicas presente para aprobación de 
esta Comisión Académica, los programas de las materias del Nivel 0, incluyendo los objetivos generales y 
específicos y en los formatos establecidos por la Oficina de Calidad y Evaluación. 
 
CAc-2008-514.- Aprobar que las carreras de Ingeniería en Alimentos, Agropecuaria y Administración de 
la Producción Industrial, tengan las siguientes materias en el Nivel 0: 
 
CARRERAS MATERIAS NIVEL 0 
 
Ingeniería en Alimentos Matemáticas 0A y 0B 
Física 0A y 0B 



Química 0A y 0B  
 
 
Ingeniería Agropecuaria Matemáticas 0A y 0B 
Física 0A y 0B 
Química 0A y 0B 
 
Ingeniería y Administración Matemáticas 0A y 0B 
de la Producción Industrial Física 0A y 0B 
 
 
CAc-2008-515.- Conocida la nueva documentación presentada y la comunicación oficial del Director de 
Ingeniería Ambiental de la Universidad respecto a los logros y el progreso académico dentro del 
Programa doctoral del Ing. José Cabezas Paredes en la Universidad de Texas A&M University-
Kingsville, se resuelve reconsiderar la resolución CAc-2008-149 tomada por la Comisión Académica el 
28 de febrero de 2008 que concedía a dicho profesor licencia sin sueldo desde enero hasta diciembre de 
2008 para la terminación de sus estudios doctorales; en su lugar se resuelve:  
 
Que se conceda licencia con sueldo desde enero de 2008 hasta diciembre de 2010 para que referido 
profesor culmine sus estudios y obtenga el título de P.h.D en la Universidad de Texas A&M University-
Kingsville. 
 
Las oficinas de Relaciones Externas y Asesoría Jurídica procederán en concordancia, para la 
modificación del contrato de beca. 
 
CAc-2008-516.- Disponer que el Dr. Edgar Izquierdo Orellana, profesor de tiempo completo, tenga 20 
horas de dedicación a la Facultad de Ingeniería en Electricidad y Computación y 20 horas a la Escuela de 
Post-Grado en Administración de Empresas.  
 
CAc-2008-517.- Autorizar el cambio de prerrequisitos en las siguientes materias de la carrera de 
Ingeniería en Telemática que tendrán vigencia desde el I Término del año lectivo 2008-2009; esto de 
acuerdo a la recomendación que hace el Consejo Directivo de la Facultad de Ingeniería en Electricidad y 
Computación: 
 
MATERIA PRE-REQUISTO ANTERIOR PRE-REQUISITO NUEVO 
 
SOFTWARE Y HARDWARE INGLES INTERMEDIO A APROBAR NIVEL 0 FIEC00560 
CELEX00083 
 
 
SISTEMAS OPERATIVOS INGLES INTERMEDIO A APROBAR NIVEL 0  
DE RED FIEC05652 CELEX00083 
 
 
 
CAc-2008-518.- Autorizar el cambio de prerrequisitos en las siguientes materias de la carrera de 
Licenciatura en Redes y Sistemas Operativos que tendrán vigencia desde el I Término del año lectivo 
2008-2009; esto de acuerdo a la recomendación que hace el Consejo Directivo de la Facultad de 
Ingeniería en Electricidad y Computación: 

 

 

MATERIA 
SOFTWARE Y 
HARDWARE DEL PC 
FIEC00560  
SISTEMAS 

PRE-REQUISTO 
ANTERIOR 

INGLES INTERMEDIO 
A  
CELEX00083

PRE-REQUISITO 
NUEVO  
APROBAR NIVEL 0 
 
 



OPERATIVOS 
DE RED FIEC05652 
 
FUND. DE 
CABLEADO 
DE VOZ Y DATOS 
FIEC06155 
 
ADM. Y MANT. DE 
SERVIDORES 
WINDOWS 
FIEC06189  
ENRUTAMIENTO  
AVANZADO 
FIEC06197 
 
 
 
JAVA 
PROGRAMMING  
LANGUAGE 
FIEC06205 
 
 
INFRAEST. DE 
REDES:  
HOST Y SERVIDOR 
FIEC06213 
FUNDAMENTO DE 
LINUX 
FIEC05637  

 
IMPL. Y SOPROTE 
DE  
WINDOWS XP  
PROFESIONAL 
FIEC06221 
 
PLANEACION Y 
MANT. DE ESTRUCC. 
DE REDES 
WINDOWS FIEC06239 

 

FUNDAMENTOS DE 
SEGRURIDAD DE  
REDES: ROUTERS 
FIEC05983 
ADMINISTACION DE 
UNIX  

 
INGLES INTERMEDIO 
A  
CELEX00083 
 
INGLES INTERMEDIO 
A  
CELEX00083 
 
 
INGLES INTERMEDIO 
A  
CELEX00083 
 
 
TECNOL DE REDES 
WAN 
FIEC05678+INGLES 
INTERMEDIO A 
CELEX00083 
 
 
FUND DE JAVA 
FIEC05629 + INGLES 
INTERMDEIO A 
CELEX00083 
 
ADMINIST. Y MANT. 
DE SERVIDORES 
WINDOWS 
FIEC06189+INGLES 
INTERMEDIO A 
CELEX00083 
 
 
INGLES INTERMEDIO 
A 
CELEX00083 
 
 
INGLES INTERMEDIO 
A 
CELEX00083 
 
 
INFRAESTRUCCTURA 
DE REDES: HOST Y 
SERVIDOR FIEC06213 
+ INGLES 
INTERMEDIO A 

APROBAR NIVEL 0 
 
 
COMUNICACIÓN DE 
DATOS FIEC04655  
 
 
INTRODUCCION A 
LA INFORMATICA 
FIEC04358 
TECNOLOGIA DE 
REDES WAN 
FIEC05678  
 
 
 
FUNDAMENTO DE 
JAVA FIEC05629 
 
ADMINISTACION Y 
MANTENIMIENTO 
DE SERVIDORES 
WINDOWS 
FIEC06189  

 
FUNDAMENTO DE 
PROGRAMACION 
FIEC04341 
INFRAESTRUCTURA 
DE REDES: HOST Y 
SERVIDOR 
FIEC06213 
INFRAESTRUCTURA 
DE REDES: HOST Y 
SERVIDOR 
FIEC06213 
 
 
 
ENRRUTAMIENTO 
AVANZADO 
FIEC06197 
 
 
 
FUNDAMENTO DE 
LINUX FIEC05637 
 
 
 



FIEC06247  
 

PLAN IMPL. Y 
MANT. 
INFRAEST. RED 
ACTIVE 
DIRECTORY 
FIEC06254  

 
FUNDAMENTO DE 
REDES  
ANALAMBRIICAS 
FIEC06007  

 
DISEÑO INFRAEST. 
RED 
ACTIVE DIRECTORY 
FIEC06270 
 
 
IMPL. ADM. 
SEGURIDAD  
SERVIDORES 
WINDOWS  
FIEC06288 

CELEX00083 
ERRUTAMIENTO 
AVANZADO 
FIEC06197+INGLES 
INTERMEDIO A 
CELEX00083 
 
 
FUNDAMENTO DE 
LINUX FIEC05637 + 
INGLES INTERMEDIO 
A CELEX00083 
 
 
PLAN Y MANTEN. DE 
ESTRUC. REDES 
WINDOWS FIEC06239 
+INGLES 
INTERMEDIO A 
CELEX00083 
 
 
INGLES INTERMEDIO 
A  
CELEX00083 
 
 
PLAN. Y MATEN. DE 
INFRAEST. RED 
ACTIVE DIRECTORY 
FIEC06254+ INGLES 
INTERMEDIO A 
CELEX00083 
 
 
INGLES INTERMEDIO 
A  
CELEX00083

PLAN Y MANTEN. 
DE ESTRUC. REDES 
WINDOWS 
FIEC06239  

 

TECNOLOGIA DE 
REDES WAN 
FIEC05678 
 
 
PLAN IMPL.Y 
MANT.INFRAEST. 
RED ACTIVE 
DIRECTORY 
FIEC06254 
PLAN IMPL.Y 
MANT.INFRAEST. 
RED ACTIVE 
DIRECTORY 
FIEC06254 

 
 

 


